- 1 -

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 22 DE AGOSTO DE

2022.

VEREADORES PRESENTES: Aguinaldo José de Souza (Agnaldo Gêmeo), Caio Eduardo
Jardim Antonio, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria, Presidente), Dalva
Cristina Siqueira dos Santos, Edson Rogério Vizú (Vizú do Banco), Jose Eduardo Gomes

Junior (Fofo), Leandro Moretti Serrano, Luiz Fernando Riul  (Xotô, Vice-Presidente), Luiz
Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini  (1º
Secretário), Rogerio Lima Conga  (Bello Cerimonial, 2ª Secretário) e Samuel Farah.

ABERTURA:

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São
Paulo, no Salão de Reuniões, com início às 19:51 horas, foi realizada a 19ª Sessão Ordinária de 2022 do presente
Legislativo. Havendo número legal de vereadores, o Sr. Presidente Cleber Tomaz de Camargos, invocando a
Proteção de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS:

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA 2022  -  15/08/2022
ATA DA 19ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2022  -  15/08/2022

- requerimento do Vereador Mateus Signorini para a dispensa da leitura e votação em bloco das atas,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- atas aprovadas em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

 LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

- 2 -

- requerimento do Vereador Leandro Moretti Serrano para dispensa da leitura das correspondências e das Ciências ao
Plenário, aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- dispensada a leitura das correspondências e das Ciências ao Plenário.

 Ciência ao Plenário dos Ofícios Nº 253/2022, Nº 254/2022, Nº 255/2022, Nº 256/2022, Nº 257/2022 e Nº 258/2022,
da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-SP; encaminhando respostas de requerimentos feitos por vereadores desta
Casa de Leis. (cópias eletrônicas fornecidas aos respectivos vereadores e documentos originais à disposição na
Secretaria do Legislativo)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- requerimento do Vereador Leandro Moretti Serrano para a dispensa da leitura dos requerimentos e das indicações,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- dispensada a leitura dos requerimentos e das indicações.

REQUERIMENTOS:

 REQUERIMENTO N.º 91/2022, de autoria do Vereador Caio Eduardo Jardim Antônio (Caio Jardim), em que requer
ao Senhor Prefeito que envie a esta Casa de Leis informações sobre as paradas/pontos de ônibus do transporte
coletivo municipal e intermunicipal.

 REQUERIMENTO N.º 92/2022, de autoria doo Vereadores Aguinaldo José de Souza (Agnaldo Gêmeo), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo) e Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), em que requerem ao Senhor Prefeito que
informe a esta Casa Legislativa quantos autos foram lavrados e o valor arrecadado de ambulantes por fiscais do
município durante o festejo do Senhor Bom Jesus da Lapa.

INDICAÇÕES:

 INDICAÇÃO N.º 263/2022, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que sejam tomadas providências visando realizar os devidos reparos na pavimentação da Rua
Getúlio Vargas, em frente ao número 1178.

 INDICAÇÃO N.º 264/2022, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que sejam tomadas providências visando realizar os devidos reparos na pavimentação da Avenida
Manoel Pereira Lima, esquina com a Rua Galeno Santiago, localizada no bairro Vila Marchió.

- 3 -

 INDICAÇÃO N.º 265/2022, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos, em que indica ao Senhor
Prefeito que seja estudada a possibilidade do lançamento de uma cartilha sobre alcoolismo e drogas em nosso
Município, bem como seja enviado a esta Edilidade projeto de lei para a criação da instituição AMOR EXIGENTE.

 INDICAÇÃO N.º 266/2022, de autoria do Vereador Caio Eduardo Jardim Antônio (Caio Jardim), em que indica ao
Senhor Prefeito que reestruture o prédio da garagem municipal/lavador para oferecer condições dignas de trabalho e
permanência aos servidores.

 INDICAÇÃO N.º 267/2022, de autoria do Vereador Edson Rogério Vizu (Vizu do Banco), em que indica ao Senhor
Prefeito que determine ao departamento competente o conserto do vazamento de água existente na Rua Joaquim
Araújo, em frente ao número 217, bairro Centro.

 INDICAÇÃO N.º 268/2022, de autoria do Vereador Edson Rogério Vizu (Vizu do Banco), em que indica ao Senhor
Prefeito que determine ao departamento competente que realize o conserto de água vazando da rede na Rua Benjamin
Constant, em frente ao posto de combustível desativado, bairro Centro.

 INDICAÇÃO N.º 269/2022, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos, em que indica ao Senhor
Prefeito que interceda junto ao PAT para que seja divulgado nas redes oficiais da prefeitura o benefício aos
microempreendedores, o programa Bolsa Empreendedor.

 INDICAÇÃO N.º 270/2022, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos, em que indica ao Senhor
Prefeito que acione a Secretaria de Esportes para que interceda junto às academias visando a realização da inscrição
do estabelecimento no programa VidAtiva, do Governo Estadual.

FALA DOS INSCRITOS:

Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereador Leandro Moretti Serrano.
- Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos.
- Vereador Edson Rogério Vizú.
- Vereador Cleber Tomaz de Camargos.
- Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio.

Requerimentos, indicações, moções e pedidos verbais:

- A Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos fez a seguinte indicação verbal: “Eu gostaria de iniciar com uma
indicação verbal, indicando ao Prefeito a adesão do programa educacional “CPFL Nas Escolas, Energia em Jogo”.
Uma ação educativa para estudantes do 4º ano ao 9º ano do ensino fundamental, das escolas públicas e privadas.”
(exibiu vídeo)

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos, juntamente com o Vereador Rogerio Lima Conga, fez a seguinte
indicação verbal: “Eu vou fazer uma indicação verbal, em meu nome e em nome do Vereador Bello, que seja feito um
totem, para que seja instalado na entrada de Jardinópolis (tipo ali na Anhanguera ou na Rotatória), "Seja bem-vindo a
Jardinópolis"; e que seja colocado um totem da “manga” representando a nossa cidade, que é a Terra da Manga. Em
todas as cidades que a gente vai tem isso daí; então, eu gostaria que a nossa cidade também tivesse.”

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos fez a seguinte indicação verbal: “Eu também quero fazer uma indicação
verbal para que a Prefeitura e a Secretária da Cultura, juntamente com o setor da Secretária de Planejamento, para
que seja estudado um planejamento, para 2023, que retornasse a Festa da Manga no nosso Município de Jardinópolis
em 2023.”

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos apresentou a seguinte moção de aplausos e reconhecimento: “Eu quero
fazer uma moção de aplausos e reconhecimento à Ivânia, que é coordenadora desse projeto...  Olha que coisa linda,
festa para as crianças lá na Av. Pedro Brigliadori no Jardim Aroeira. Na igreja "Deus é Amor", foi feito esse projeto,
esse trabalho com as crianças; não teve nenhum fundo lucrativo e sim uma representação da comunidade carente...
Então, eu quero fazer uma moção de aplausos à igreja “Deus é Amor”, juntamente com a responsável Ivânia que
coordena as aulas com as crianças; onde teve algodão doce, pula-pula, etc.” (exibiu fotos)

- Durante o discurso na Tribuna, a Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos fez uma singela homenagem à Sra. Juliana Rosseto; pedindo,
após fazer um breve discurso a respeito do trabalho da homenageada, para que a mesma subisse ao Plenário e entregou à homenageada uma placa
comemorativa referente à Moção Nº 24/2022, de autoria da nobre edil e aprovada na Sessão Ordinária do dia 21/03/2022, de aplausos e
reconhecimento à ONG ANJOS DE PATINHAS, na pessoa de sua responsável, Senhora Juliana Rosseto, em razão do excelente e notável trabalho
realizado em favor dos animais em nosso município. Por fim, após um belo discurso de agradecimento, a homenageada e representantes da ONG
posaram para fotos junto com os nobres vereadores.

- 4 -

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Leandro Moretti Serrano para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

ORDEM DO DIA:

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 078/2022 do Executivo “DISPÕE SOBRE EXTINÇÃO DO
CARGO E VAGAS DE ATENDENTE DE ENFERMAGEM, E MIGRAÇÃO DAS VAGAS PREENCHIDAS PARA
O CARGO DE AUXILIAR DE ENFERMAGEM, AMBOS DO NIVEL “E”, CONSTANTE DO ANEXO I DA LEI
N.º 1702/93, COM SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES; DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS” (pareceres
favoráveis CJR CFOCP CSASMA):

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 079/2022 do Executivo “REVOGA O § 4º DO ARTIGO 6º DA LEI
MUNICIPAL N.º 2898/04, COM SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, QUE ‘AUTORIZA O EXECUTIVO
MUNICIPAL A EFETUAR DESCONTOS, A TÍTULO DE EMPRÉSTIMO, EM FOLHA DE PAGAMENTO DOS
FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS E INATIVOS E PENSIONISTAS DO MUNICÍPIO DE
JARDINÓPOLIS’, NA FORMA QUE ESPECIFICA” (pareceres favoráveis CJR CFOCP):

- requerimento do Vereador Mateus Signorini para a dispensa da leitura e discussão e votação em bloco dos pareceres
dos referidos projetos, aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- pareceres favoráveis da Comissão de Justiça e Redação; da Comissão de Finanças, Orçamento, Controle e
Planejamento; e da Comissão de Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente; dos respectivos projetos; aprovados em
bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- 5 -

- Projeto de Lei Nº 078/2022 do Executivo aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- Projeto de Lei Nº 079/2022 do Executivo aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Discussão e votação dos REQUERIMENTOS Nº 91/2022 a Nº 92/2022:

- requerimentos aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- Houve um minuto de silêncio em homenagem ao falecimento do Ex-Vereador José Nildo Maria Ganda.

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Sr. Presidente Cleber Tomaz de
Camargos deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário Mateus Signorini lavrou a presente que vai devidamente assinada
pelo Presidente e pelo 1º Secretário.